

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

в январе-феврале 2018 года

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.....	3
II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ.....	4
1. Промышленное производство.....	4
2. Сельское хозяйство.....	7
3. Строительство.....	8
4. Транспорт.....	10
III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ.....	11
IV. ЦЕНЫ.....	13
1. Потребительские цены.....	13
2. Цены производителей.....	16
V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ.....	18
VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ.....	21
VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА.....	26
VIII. ДЕМОГРАФИЯ.....	28

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 небольшая величина

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Февраль 2018г.	Февраль 2018г. в % к февралю 2017г.	Январь- февраль 2018г.	Январь- февраль 2018г. в % к январю- февралю 2017г.	<i>Справочно</i> январь- февраль 2017г. в % к январю- февралю 2016г.
Индекс промышленного производства ¹⁾		104,0		102,5	102,3
Продукция сельского хозяйства, млн.рублей	2022,5	96,2	3914,0	96,4	99,5
Грузооборот автомобильного транспорта ²⁾ , млн.т-км	80,4	107,1	156,7	105,9	98,7
Оборот розничной торговли, млрд.рублей	27,1	100,6	54,4	101,7	97,2
Объем платных услуг населению, млрд.рублей	8,4	103,8	16,6	102,4	100,4
Индекс потребительских цен		102,3		102,2	103,6
Индекс цен производителей промышленных товаров		95,0		98,1	147,8
Реальные располагаемые денежные доходы населения ³⁾		86,7 ⁴⁾		86,7 ⁴⁾	111,7 ⁴⁾
Среднемесячная начисленная зарботная плата одного работника ³⁾					
номинальная, рублей	33384	112,9	33384	112,9	105,7
реальная		110,6		110,6	101,8
Численность официально зарегистрированных безработных на конец января, тыс. человек	24,8	74,1			
<p>¹⁾ По видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».</p> <p>²⁾ По крупным и средним предприятиям всех видов экономической деятельности.</p> <p>³⁾ За январь 2018г.</p> <p>⁴⁾ В целях сопоставимости данных показатель рассчитан без учета единовременной денежной выплаты пенсионерам в январе 2017г. в размере 5 тысяч рублей.</p>					

II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в феврале 2018г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 104,0%, в январе-феврале – 102,5%.

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ¹⁾

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2017г.		
январь	104,3	88,2
февраль	100,6	95,6
январь-февраль	102,3	
март	104,8	110,6
I квартал	103,5	95,2
апрель	104,8	98,0
май	104,8	98,8
июнь	101,2	93,0
II квартал	104,0	101,6
I полугодие	103,7	
июль	101,6	102,8
август	99,9	100,0
сентябрь	97,3	99,0
III квартал	99,3	99,3
январь-сентябрь	102,5	
октябрь	98,7	104,9
ноябрь	96,1	96,8
декабрь	94,8	100,4
IV квартал	96,7	102,6
год	100,9	
2018г.		
январь	100,3	91,8
февраль	104,0	106,0
январь-февраль	102,5	
¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении).		

**ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	<i>Февраль 2018г. в % к февралю 2017г.</i>	<i>Январь-февраль 2018г. в % к январю-февралю 2017г.</i>
Добыча полезных ископаемых	104,9	103,4
из них:		
добыча угля	103,1	100,3
добыча сырой нефти и природного газа	50,0	50,0
добыча металлических руд	83,9	82,9
добыча прочих полезных ископаемых	165,4	137,6
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	140,2	170,2
Обрабатывающие производства	100,7	99,6
из них:		
производство пищевых продуктов	90,1	92,9
производство напитков	105,4	100,1
производство текстильных изделий	104,8	83,2
производство одежды	103,3	106,2
производство кожи и изделий из кожи	87,1	90,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	114,2	106,2
производство бумаги и бумажных изделий	93,7	95,2
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	134,5	133,5
производство кокса и нефтепродуктов	98,1	93,7
производство химических веществ и химических продуктов	89,7	90,1
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	41,8	50,2
производство резиновых и пластмассовых изделий	78,5	94,6
производство прочей неметаллической минеральной продукции	83,7	82,3
производство металлургическое	99,3	103,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	68,8	73,1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	111,7	96,2
производство электрического оборудования	132,7	108,7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	83,7	66,6
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	91,9	87,5
производство прочих транспортных средств и оборудования	198,8	в 2,0 р.
производство мебели	72,4	72,0
производство прочих готовых изделий	102,2	91,3
ремонт и монтаж машин и оборудования	99,0	110,5
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	103,8	102,2
из них:		
производство, передача и распределение электроэнергии	107,2	103,5
производство, передача и распределение пара и горячей воды ; кондиционирование воздуха	95,9	99,1
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации загрязнений	141,8	116,5

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

в действующих ценах

	Февраль 2018г.		Январь-февраль 2018г.	
	млн. рублей	в % к февралю 2017г.	млн. рублей	в % к январю- февралю 2017г.
Добыча полезных ископаемых	76309	98,3	152218	95,4
из них:				
добыча угля	74630	98,6	149227	95,8
добыча металлических руд	1254	79,3	2187	70,8
добыча прочих полезных ископаемых	269	106,8	495	99,1
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	155	107,0	310	119,9
Обрабатывающие производства	43456	101,9	85965	97,8
из них:				
производство пищевых продуктов	3110	100,0	6377	100,0
производство напитков	440	152,3	779	143,5
производство текстильных изделий	89,6	88,4	179	92,3
производство одежды	106	111,3	197	108,7
производство кожи и изделий из кожи	9,1	100,0	18,1	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	111	100,5	218	97,2
производство бумаги и бумажных изделий	78,1	112,1	139	88,8
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	70,9	100,3	140	101,4
производство кокса и нефтепродуктов	11591	97,8	21875	87,5
производство химических веществ и химических продуктов	4938	96,8	9792	98,9
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	184	92,5	366	93,1
производство резиновых и пластмассовых изделий	251	89,9	469	97,6
производство прочей неметаллической минеральной продукции	823	99,4	1494	91,8
производство металлургическое	17417	106,5	35804	103,4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1332	95,2	2659	96,1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	27,2	121,1	48,5	95,3
производство электрического оборудования	124	105,8	214	106,4
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	919	106,5	1550	88,5
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	37,2	36,0	75,0	36,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	315	199,9	726	в 2,3 р.
производство мебели	34,2	98,5	68,2	98,2
производство прочих готовых изделий	33,0	127,9	59,7	115,6
ремонт и монтаж машин и оборудования	1416	97,6	2717	104,8
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	9404	103,1	19186	102,1
из них:				
производство, передача и распределение электроэнергии	6473	103,8	13083	101,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды ; кондиционирование воздуха	2848	101,1	5935	102,6
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации загрязнений	1642	134,3	3292	132,6

2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, население) в январе-феврале 2018г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 3914 млн.рублей.

Животноводство. На конец февраля 2018г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 185,5 тыс.голов (95,6% от поголовья на конец февраля предыдущего года), из него коров – 86,6 тыс. (95%), поголовье свиней – 383,3 тыс. (94,2%), овец и коз – 91,9 тыс. (95,1%), птицы – 7946 тыс.голов (102,2%).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 50,9% поголовья крупного рогатого скота, 25,2% – свиней, 81,6% – овец и коз (на конец февраля 2017г. соответственно – 50,5%, 24,5%, 79,3%).

ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

на конец месяца; в процентах

	Крупный рогатый скот		Из него коровы		Свины		Овцы и козы	
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
2017г.								
январь	98,8	99,5	99,8	100,3	97,7	100,2	99,7	94,9
февраль	95,2	100,1	99,0	100,1	96,3	99,8	100,9	104,0
март	93,0	102,6	99,5	101,2	95,7	101,2	102,5	104,8
апрель	95,6	101,7	99,4	99,8	93,7	98,2	95,9	101,3
май	95,6	100,1	98,2	98,7	91,3	101,4	94,6	101,8
июнь	97,0	103,3	98,1	100,1	93,0	102,1	98,7	104,1
июль	96,9	98,6	98,0	99,6	93,9	99,9	101,6	99,7
август	96,8	98,0	98,0	99,6	93,1	99,2	102,0	99,2
сентябрь	96,0	98,5	98,2	100,0	91,9	98,8	100,6	98,0
октябрь	95,6	97,7	97,2	98,4	90,9	97,6	100,1	97,6
ноябрь	94,6	97,9	96,6	99,3	92,0	99,4	100,9	96,6
декабрь	94,5	96,6	96,7	99,6	92,9	95,1	99,3	98,1
2018г.								
январь	94,5	99,4	94,8	98,4	93,2	100,5	99,0	94,5
февраль	95,6	101,3	95,0	100,2	94,2	100,9	95,1	99,9

В сельскохозяйственных организациях на конец февраля 2018г. по сравнению с соответствующей датой 2017г. поголовье крупного рогатого скота сократилось на 8,2%, из него коров – на 9,2%. Поголовье свиней снизилось на 6,4%, овец и коз – на 30,1%, птицы – выросло на 1,6%.

В январе-феврале 2018г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 19,5 тыс.тонн, молока – 42,1 тыс.тонн, яиц – 181,6 млн.штук.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ**

	<i>Февраль 2018г.</i>	<i>Февраль 2018г. в % к февралю 2017г.</i>	<i>Январь- февраль 2018г.</i>	<i>Январь-февраль 2018г. в % к январю-февралю 2017г.</i>	<i>Справочно январь-февраль 2017г. в % к январю-февралю 2016г.</i>
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн	9,9	105,1	19,5	99,5	96,1
Молоко, тыс. тонн	22,2	94,8	42,1	95,4	101,0
Яйца, млн. штук	86,3	96,8	181,6	98,4	101,6

В сельскохозяйственных организациях в январе-феврале 2018г. по сравнению с январем-февралем 2017г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) выросло на 1,4%, молока – сократилось на 7,2%, яиц – на 1,7%.

Надои молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в январе-феврале 2018г. составили 822 кг (в январе-феврале 2017г. – 799 кг), яйценоскость кур-несушек – 50 яиц (51 яйцо).

В январе-феврале 2018г. в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе), по расчетам, отмечалось увеличение удельного веса птицы по сравнению с соответствующим периодом 2017г., удельный вес свиней, крупного рогатого скота, овец и коз – снизился.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ**

	<i>Февраль 2018г.</i>			<i>Январь-февраль 2018г. в % к январю- февралю 2017г.</i>	<i>Справочно январь-февраль 2017г. в % к январю-февралю 2016г.</i>
	<i>тонн</i>	<i>в % к февралю 2017г.</i>	<i>доля в общем объеме производства скота и птицы на убой, %</i>		
Скот и птица на убой (в живом весе)	7716	107,1	100	101,4	94,6
из него:					
крупный рогатый скот	689	90,9	8,9	89,0	115,5
свиньи	3441	101,0	44,6	92,3	98,4
птица	3572	120,5	46,3	115,6	86,0

3. СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство", в январе-феврале 2018г. составил 14,8 млрд. рублей, что на 6,3% больше уровня соответствующего периода предыдущего года.

**ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ,
ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "СТРОИТЕЛЬСТВО"**

	<i>Млн. рублей</i>	<i>В % к</i>	
		<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
2017г.¹⁾			
январь	5352,0	104,9	60,7
февраль	6308,2	121,3	117,5
январь-февраль	11660,2	113,2	
март	8038,6	119,0	127,7

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
I квартал	19698,8	115,5	
апрель	8827,8	106,0	105,0
май	9447,6	102,8	101,0
июнь	10702,4	104,1	114,0
I полугодие	48676,6	108,8	
июль	9875,2	89,3	89,9
август	11723,8	99,5	116,6
сентябрь	10995,4	89,4	91,8
январь-сентябрь	81271,1	102,1	
октябрь	10921,1	94,5	97,6
ноябрь	11454,4	114,6	105,6
декабрь	10731,8	103,4	94,6
год	114378,3	102,5	
2018г.¹⁾			
январь	6741,7	105,7	68,5
февраль	8013,9	106,9	118,9
январь-февраль	14755,6	106,3	
¹⁾ Предварительные данные.			

Жилищное строительство. В январе-феврале 2018г. организациями всех форм собственности и населением введены в эксплуатацию 1,3 тыс. квартир, в том числе в феврале – 0,6 тыс.

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	Тысяч квадратных метров общей площади жилых помещений	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2017г.			
январь	126,4	88,9	108,3
февраль	47,9	67,8	37,9
январь-февраль	174,3	81,9	
март	64,7	77,6	135,1
I квартал	238,9	80,7	
апрель	31,5	57,1	48,7
май	32,8	58,1	104,1
июнь	82,3	91,1	в 2,5 р.
II квартал	146,6	72,6	61,4
I полугодие	385,6	77,4	
июль	69,7	79,9	84,7
август	87,2	103,0	125,1
сентябрь	78,2	59,0	89,7
III квартал	235,1	77,2	160,4
январь-сентябрь	620,7	77,4	
октябрь	54,0	56,7	69,1
ноябрь	103,4	138,2	191,3
декабрь	222,2	190,5	в 2,1 р.
IV квартал	379,6	132,4	161,4
год	1000,3	91,8	
2018г.¹⁾			
январь	39,9	31,5	17,9
февраль	40,6	84,7	101,8
январь-февраль	80,4	46,2	
¹⁾ Предварительные данные.			

4. ТРАНСПОРТ

В январе-феврале 2018г. грузооборот автомобильного транспорта составил 156,7 млн.тонно-километров, пассажирооборот – 475,2 млн.пассажира-километров.

ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА И ПАССАЖИРОБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	Грузооборот ¹⁾			Пассажирооборот ²⁾		
	млн.т-км	в % к		млн.пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года ³⁾	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2017г.						
январь	75,0	102,5	89,2	260,2	101,1	94,2
февраль	76,6	95,2	102,1	252,0	93,6	96,9
январь-февраль	151,6	98,7		512,2	97,2	
март	81,5	98,5	106,4	271,7	95,0	107,8
I квартал	233,1	98,6	93,0	783,9	96,4	94,9
апрель	78,8	98,6	96,7	268,9	94,9	99,0
май	80,8	94,2	102,5	272,6	95,3	101,4
июнь	83,5	94,2	103,4	280,3	95,7	102,8
II квартал	243,0	95,6	104,3	821,8	95,3	104,8
I полугодие	476,1	97,0		1605,7	95,9	
июль	82,8	89,3	99,2	275,5	93,3	98,3
август	86,8	102,7	104,8	277,0	96,5	100,5
сентябрь	89,4	106,8	103,1	270,4	97,0	97,6
III квартал	259,1	99,2	106,6	822,8	95,6	100,1
январь-сентябрь	735,1	97,8		2428,5	95,8	
октябрь	89,5	113,1	100,1	273,2	97,7	101,0
ноябрь	85,6	111,6	95,7	263,2	97,5	96,4
декабрь	95,6	114,0	111,6	260,2	94,2	98,8
IV квартал	270,7	112,9	104,5	796,5	96,4	96,8
год	1005,9	101,4		3225,0	95,9	
2018г.						
январь ⁴⁾	76,3	104,6	79,8	242,3	93,1	93,1
февраль	80,4	107,1	105,3	232,9	92,4	96,2
январь-февраль	156,7	105,9		475,2	92,8	
¹⁾ По крупным и средним предприятиям всех видов экономической деятельности. ²⁾ Данные юридических лиц всех видов экономической деятельности, осуществляющие регулярные перевозки пассажиров автобусами (включая маршрутные таксомоторы) по маршрутам общего пользования, и данные органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, осуществляющих функции по организации транспортного обслуживания населения на регулярных автобусных маршрутах общего пользования. ³⁾ По сопоставимому кругу организаций. ⁴⁾ Данные изменены за счет уточнения респондентами ранее предоставленной оперативной информации.						

III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в феврале 2018г. составил 27,1 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 100,6% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-феврале – соответственно 54,4 млрд. рублей и 101,7%.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2017г.			
январь	26172	97,7	78,0
февраль	26422	96,7	100,8
январь-февраль	52594	97,2	
март	28422	101,7	107,5
I квартал	81017	98,7	87,9
апрель	27992	101,8	98,5
май	28775	103,1	102,7
июнь	29296	102,6	101,1
II квартал	86063	102,5	105,7
I полугодие	167079	100,7	
июль	29794	99,6	101,9
август	29984	99,2	101,3
сентябрь	29050	100,0	97,1
III квартал	88828	99,5	103,3
январь-сентябрь	255907	100,3	
октябрь	29206	98,0	100,4
ноябрь	29017	100,2	99,0
декабрь	35043	103,0	120,0
IV квартал	93265	100,5	104,7
год	349172	100,3	
2018г.			
январь	27298	102,8	77,8
февраль	27095	100,6	98,6
январь-февраль	54394	101,7	

В феврале 2018г. оборот розничной торговли на 98,6% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 1,4% (в январе-феврале 2017г. – соответственно 98,5% и 1,5%).

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ

	Февраль 2018г.		Январь-февраль 2018г.		Справочно январь-февраль 2017г. в % к январю-февралю 2016г.
	млн. рублей	в % к февралю 2017г.	млн. рублей	в % к январю- февралю 2017г.	
Всего	27095	100,6	54394	101,7	97,2
в том числе:					
оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка	26722	100,7	53662	101,8	98,2
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	374	95,4	732	93,4	59,2

В феврале 2018г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** составил 50,5%, **непродовольственных товаров** – 49,5% (в феврале 2017г. – 50,7% и 49,3% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ,
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ,
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	<i>Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия</i>			<i>Непродовольственные товары</i>		
	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к</i>		<i>млн. рублей</i>	<i>в % к</i>	
		<i>соответст- вующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>		<i>соответст- вующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
2017г.						
январь	12961	97,2	75,0	13211	98,2	81,1
февраль	13384	96,2	103,2	13038	97,3	98,4
январь-февраль	26345	96,7		26249	97,8	
март	14294	102,6	106,8	14129	100,8	108,2
I квартал	40638	98,7	88,0	40378	98,8	87,8
апрель	14296	102,5	99,9	13697	101,2	97,0
май	14343	101,0	100,3	14431	105,3	105,2
июнь	14433	100,3	99,2	14863	104,9	102,9
II квартал	43072	101,3	105,3	42991	104,2	106,2
I полугодие	83710	100,0		83369	101,3	
июль	14680	99,2	102,3	15113	99,9	101,5
август	14667	101,2	101,5	15317	97,3	101,0
сентябрь	14239	100,6	97,7	14811	99,3	96,5
III квартал	43587	100,3	102,1	45241	99,0	104,6
январь-сентябрь	127297	100,1		128610	100,4	
октябрь	14422	99,9	101,1	14784	96,2	99,7
ноябрь	14202	99,9	98,3	14815	100,5	99,8
декабрь	17462	100,8	121,8	17581	105,3	118,2
IV квартал	46085	100,3	106,1	47180	100,9	103,4
год	173382	100,1		175790	100,5	
2018г.						
январь	13353	102,8	76,5	13945	102,7	79,1
февраль	13685	101,2	101,5	13411	100,0	95,8
январь-февраль	27038	102,0		27355	101,4	

IV. ЦЕНЫ

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

на конец периода; в процентах

	<i>К предыдущему месяцу</i>		<i>Февраль 2018г. к декабрю 2017г.</i>	<i>Справочно февраль 2017г. к декабрю 2016г.</i>
	<i>январь 2018г.</i>	<i>февраль 2018г.</i>		
Индекс потребительских цен	100,1	100,5	100,6	100,3
Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾	100,2	103,8	104,0	116,9
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	99,5	100,3	99,8	100,9
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	97,4	102,8	100,1	97,9
Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом	100,0	100,6	100,6	100,0

¹⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке.

1. Потребительские цены

Индекс потребительских цен в феврале 2018г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,5%, в том числе на продовольственные товары – 101,0%, непродовольственные товары – 100,3%, услуги – 100,1%.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

на конец периода; в процентах к предыдущему периоду

	<i>Все товары и услуги</i>	<i>В том числе</i>		
		<i>продовольственные товары</i>	<i>непродовольственные товары</i>	<i>услуги</i>
2017г.				
январь	100,1	100,0	100,2	100,0
февраль	100,3	100,2	100,2	100,5
март	100,1	100,0	100,2	99,9
I квартал	100,4	100,6	100,5	100,0
апрель	100,0	100,1	100,0	99,8
май	100,1	100,1	100,2	100,2
июнь	101,0	101,4	100,1	101,5
II квартал	100,5	100,7	100,3	100,5
июль	100,3	99,5	100,2	101,7
август	99,5	98,4	100,4	100,2
сентябрь	99,8	99,4	100,3	100,0
III квартал	100,6	99,1	100,7	102,9
октябрь	100,1	100,2	100,2	100,1
ноябрь	100,3	100,2	100,5	100,2
декабрь	100,6	100,9	100,4	100,2

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
IV квартал	100,3	99,6	100,9	100,3
год	102,5	102,0	103,4	101,8
декабрь 2017г. к декабрю 2016г.	102,1	100,1	102,8	104,4
2018г.				
январь	100,1	99,8	100,4	100,0
февраль	100,5	101,0	100,3	100,1
февраль 2018г. к декабрю 2017г.	100,6	100,8	100,7	100,0

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов административного или сезонного характера, в феврале 2018г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,3%, с начала года – 100,4% (в феврале 2017г. – 100,3%, с начала года – 100,3%).

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в среднем по области в феврале 2018г. составила 12604,6 рубля в расчете на одного человека и за месяц увеличилась на 0,2%, с начала года – на 0,4% (в феврале 2017г. – на 0,3%, с начала года – на 0,5%).

В феврале 2018г. цены на **продовольственные товары** увеличились на 1,0%, с начала года – на 0,8% (в феврале 2017г. – на 0,2% с начала года – на 0,1%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ
в феврале 2018 года**

в процентах к декабрю 2017г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясопродукты	99,7	Фарш мясной	101,6
		Окорок куриные	97,4
Рыба и морепродукты пищевые	99,9	Рыба живая и охлажденная	104,2
		Рыба мороженая неразделанная	97,7
Молоко и молочная продукция	100,8	Йогурт	103,3
		Молоко питьевое цельное пастеризованное	99,9
Консервы овощные	103,9	Овощи натуральные консервированные, маринованные	104,9
		Консервы томатные	100,2
Кондитерские изделия	101,2	Жевательная резинка	103,7
		Кексы, рулеты	99,6
Соль, соус, специи, концентраты	103,0	Майонез	104,4
		Кетчуп	100,4
Крупа и бобовые	96,8	Пшено	103,2
		Крупа гречневая-ядрица	89,6
Овощи	108,5	Капуста белокочанная свежая	120,6
		Чеснок	97,0
Фрукты и цитрусовые	104,0	Виноград	114,4
		Орехи	95,9
Алкогольные напитки	100,6	Вино виноградное столовое	102,6
		Вино игристое отечественное	98,3

Стоимость минимального набора продуктов питания в среднем на конец февраля 2018г. составила 3604,9 рубля в расчете на 1 человека и за месяц увеличилась на 0,7%, с начала года – на 1,5% (в феврале 2017г. – на 0,8%, с начала года – на 1,1%).

Цены на непродовольственные товары в феврале 2018г. увеличились на 0,3%, с начала года – на 0,7% (в феврале 2017г. – на 0,2%, с начала года – на 0,4%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН
НА ОТДЕЛЬНЫЕ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ
в феврале 2018 года**

в процентах к декабрю 2017г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Одежда и белье	101,3	Брюки женские из полушерстяных или смесовых тканей	103,7
		Подушка	99,0
Трикотажные изделия	100,6	Майка, футболка мужская бельевая	101,8
		Трусы мужские из хлопчатобумажного трикотажного полотна	98,7
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100,4	Обувь домашняя с текстильным верхом для взрослых	102,4
		Сапоги, ботинки мужские зимние с верхом из натуральной кожи	96,9
Моющие и чистящие средства	101,8	Жидкие чистящие и моющие средства	103,0
		Мыло хозяйственное	99,9
Галантерея	100,2	Коляска для новорожденного	101,5
		Зонт	97,9
Мебель	100,5	Стол обеденный	102,4
		Кровать для новорожденных	98,0
Бумажно-беловые товары	99,2	Альбом для рисования	100,8
		Подгузники детские бумажные (памперсы)	97,6
Строительные материалы	101,0	Плиты древесностружечные	104,9
		Рубероид	97,2
Топливо моторное	99,9	Газовое моторное топливо	104,1
		Бензин автомобильный марки АИ-92	99,8
Медикаменты	100,4	Корвалол	105,4
		Сульфациламид	97,8
Садоводство	104,7	Свежесрезанные цветы	107,7
		Земля для растений	99,1

Цены и тарифы на услуги в феврале 2018г. увеличились на 0,1%, с начала года – практически не изменились (в феврале 2017г. увеличились на 0,5%, с начала года – на 0,5%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН (ТАРИФОВ)
НА ОТДЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ
в феврале 2018 года**

в процентах к декабрю 2017г.

Наименование группы услуг	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Услуги пассажирского транспорта	99,4	Полет в салоне экономического класса самолета	101,2
		Проезд в купейном, плацкартном вагоне скорого нефирменного поезда	90,0
Услуги в системе образования	100,5	Дополнительные занятия для детей дошкольного возраста	103,9
		Начальный курс обучения вождению легкового автомобиля	99,6
Услуги в сфере зарубежного туризма	97,3	Экскурсионная поездка во Францию	104,2
		Поездка в Китай	95,3
Услуги банков	100,8	Аренда индивидуального банковского сейфа	107,7
		Плата за пользование потребительским кредитом	99,5

**СРЕДНИЕ ТАРИФЫ НА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
в феврале 2018 года**

Виды жилищно-коммунальных услуг	Рублей	В % к	
		январю 2018г.	декабрю 2017г.
Содержание, ремонт жилья для граждан-собственников жилья в результате приватизации, граждан-собственников жилых помещений по иным основаниям, за м ² общей площади	18,40	100,0	100,1
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, за м ² общей площади	20,52	101,0	101,0
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, за м ² общей площади	18,40	100,0	100,0
Наем жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах, за м ² общей площади	5,09	100,0	100,0
Взносы на капитальный ремонт, за м ² общей площади	4,13	100,0	100,0
Плата за водоснабжение холодное, за м ³	23,47	100,0	100,0
Плата за водоотведение, за м ³	13,19	100,0	100,0
Плата за отопление, за Гкал	897,55	100,0	100,0
Плата за водоснабжение горячее, за м ³	57,50	100,0	100,0
Плата за электроэнергию в квартирах с электроплитами за минимальный объем потребления, за 100 кВт.ч	221,00	100,0	100,0
Плата за электроэнергию в квартирах без электроплит за минимальный объем потребления, за 100 кВт.ч	315,00	100,0	100,0
Плата за газ сетевой с использованием счетчиков индивидуального учета, за м ³	5,28	100,0	100,0

2. Цены производителей

Индекс цен производителей промышленных товаров¹⁾ в феврале 2018г. относительно предыдущего месяца составил 103,8% (с начала года – 104,0%).

ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода; в процентах к предыдущему периоду

	Всего	В том числе по видам деятельности			
		добыча полезных ископаемых	обрабатывающие производства	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционировани е воздуха	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
2017г.					
январь	103,9	103,1	106,4	99,2	99,9
февраль	112,5	123,7	101,1	101,1	100,0
март	103,6	107,0	99,3	99,6	100,0
I квартал	124,7	144,7	108,0	99,9	99,9
апрель	97,1	96,9	97,2	97,5	100,0
май	82,5	69,8	99,5	100,2	100,0
июнь	98,3	97,3	100,1	96,0	100,0

	Всего	В том числе по видам деятельности			
		добыча полезных ископаемых	обрабатывающие производства	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
II квартал	90,7	85,6	96,8	96,4	100,0
июль	101,3	100,2	101,5	105,0	106,3
август	99,4	95,9	102,7	102,0	100,0
сентябрь	102,2	102,3	101,6	104,0	100,0
III квартал	93,8	84,1	103,8	105,0	106,3
октябрь	103,5	103,4	104,9	98,9	100,0
ноябрь	104,0	110,7	98,4	97,8	100,0
декабрь	98,9	97,5	100,3	100,1	100,0
IV квартал	107,2	110,0	105,9	100,7	100,0
год	131,0	151,9	117,8	105,9	106,5
декабрь 2017г. к декабрю 2016г.	104,4	98,5	113,4	100,8	106,1
2018г.					
январь	100,2	100,6	99,9	99,9	100,0
февраль	103,8	108,7	99,6	100,4	100,0
февраль 2018г. к декабрю 2017г.	104,0	109,3	99,5	100,3	100,0
¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутренний рынок, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».					

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

на конец периода; в процентах

	Февраль 2018г. к декабрю 2017г.	Справочно февраль 2017г. к декабрю 2016г.
Добыча полезных ископаемых	109,3	127,6
из нее:		
добыча угля	109,2	127,5
добыча металлических руд	112,8	135,9
добыча прочих полезных ископаемых	100,0	100,0
Обрабатывающие производства	99,5	107,6
из них:		
производство пищевых продуктов	99,6	102,2
производство напитков	103,9	100,3
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	100,0	100,0

	<i>Февраль 2018г. к декабрю 2017г.</i>	<i>Справочно февраль 2017г. к декабрю 2016г.</i>
производство бумаги и бумажных изделий	103,7	...
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	100,0	100,0
производство кокса и нефтепродуктов	97,8	124,5
из них:		
производство кокса	95,1	142,6
производство нефтепродуктов	103,1	108,1
производство химических веществ и химических продуктов	96,0	105,6
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	102,2	99,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,9	93,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100,1	100,0
производство металлургическое	101,5	103,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	100,5	101,2
производство электрического оборудования	102,0	100,1
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	100,1	92,3
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		
кондиционирование воздуха	100,3	100,2
в том числе:		
производство, передача и распределение электроэнергии	101,1	100,2
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	98,2	100,4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	100,0	99,9

V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

За январь 2018г. **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) организаций области (без субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов) составил 25,5 млрд.рублей прибыли (60,1% организаций получили прибыль в размере 30,4 млрд.рублей и 39,9% организаций имели убыток на сумму 4,9 млрд.рублей).

Кредиторская задолженность на конец января составила 503,2 млрд.рублей, из нее **просроченная** – 97,8 млрд. или 19,4% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец января 2017г. – 18,0%, на конец декабря 2017г. – 17,1%).

**ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
в январе 2018 года**

на конец месяца; млн.рублей

	Просроченная кредиторская задолженность	из нее		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	97832,4	82929,8	4458,2	3456,1
в том числе по видам деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	106,3	... ¹⁾	-	-
добыча полезных ископаемых	58147,2	50703,7	2270,6	1561,9
добыча угля	56443,8	49008,2	2270,6	1561,9
добыча металлических руд	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
обрабатывающие производства	21289,1	18806,2	476,3	272,9
производство пищевых продуктов	47,2	47,2	-	-
производство напитков	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
производство текстильных изделий	-	-	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
производство химических веществ и химических продуктов	159,6	125,1	-	-
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	164,4	50,7	... ¹⁾	... ¹⁾
производство металлургическое	14853,4	14167,5	... ¹⁾	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	888,2	827,2	... ¹⁾	... ¹⁾
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-
производство электрического оборудования	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	3098,7	2204,6	... ¹⁾	... ¹⁾
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	-	-	-	-

	Просроченная кредиторская задолженность	из нее		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
производство прочих транспортных средств и оборудования	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	13639,1	9757,6	1144,7	1242,0
производство, передача и распределение электроэнергии	2466,5	1950,7	... ¹⁾	... ¹⁾
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	11172,5	7806,9	1098,0	1219,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	896,1	361,3	290,6	221,5
строительство	306,0	162,0	... ¹⁾	... ¹⁾
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	364,6	324,4	-	-
транспортировка и хранение	2474,8	2283,9	122,3	57,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность в области информации и связи	13,8	12,1	... ¹⁾	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	312,0	237,6	63,6	4,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	13,1	4,7	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	-
образование	40,9	11,7	11,3	10,3
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	50,6	35,4	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).				

VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

В январе 2018г. **объем денежных доходов** населения сложился в размере 44,0 млрд. рублей. В январе 2017г. денежные доходы населения составили 52,5 млрд.рублей, в их объеме была учтена выделенная из федерального бюджета единовременная денежная выплата пенсионерам (далее ЕВ-2017) в размере 5 тыс.рублей, в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016г. №385-ФЗ на общую сумму 4,4 млрд.рублей.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	Январь 2018г.	В % к		Справочно январь 2017г. в % к	
		январю 2017г.	декабрю 2017г.	январю 2016г.	декабрю 2016г.
Денежные доходы (в среднем на душу населения), рублей	16330		57,7		
без учета ЕВ-2017		91,9		115,6	62,0
с учетом ЕВ-2017		84,2		126,1	67,7
Реальные располагаемые денежные доходы			56,3		
без учета ЕВ-2017		86,7		111,7	62,3
с учетом ЕВ-2017		78,5		123,3	68,8
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника:					
номинальная, рублей	33384	112,9	79,8	105,7	77,0
реальная		110,6	79,7	101,8	76,9

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по оценке, в январе 2018г. по сравнению с январем 2017г. (без учета ЕВ - 2017) снизились на 13,3% , с учетом ЕВ-2017 - на 21,5%.

ДИНАМИКА РЕАЛЬНЫХ РАСПОЛАГАЕМЫХ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ ¹⁾

	Денежные доходы в расчете на душу населения, рублей	Реальные располагаемые денежные доходы, в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2017г.			
январь			
без учета ЕВ-2017	17777	111,7	62,3
с учетом ЕВ-2017	19391	123,3	68,8
февраль	20413	92,5	103,0 ²⁾
март	20928	90,5	102,3
I квартал²⁾	20244	99,8	86,6
апрель	20316	90,3	97,3
май	20878	103,5	100,7
июнь	22662	99,2	109,6
II квартал	21285	97,4	103,5
I полугодие²⁾	20765	98,5	
июль	19918	88,5	85,9
август	21645	96,7	109,2
сентябрь	21324	97,4	98,0

	Денежные доходы в расчете на душу населения, рублей	Реальные располагаемые денежные доходы, в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
III квартал	20962	94,1	96,3
январь-сентябрь²⁾	20830	97,1	
октябрь	21039	88,5	96,2
ноябрь	21816	98,1	104,6
декабрь	28296	96,0	133,5
IV квартал	23717	94,3	112,0
Год²⁾	21608	96,3	
2018г.			
январь	16330		56,3
без учета ЕВ-2017		86,7	
с учетом ЕВ-2017		78,5	
¹⁾ Оценка.			
²⁾ С учетом ЕВ-2017.			

Зарботная плата. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в январе 2018г. составила 33384 рубля и по сравнению с соответствующим периодом 2017г. возросла на 12,9%.

**ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ
НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ**

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2017г.					
январь	30157	105,7	77,0	101,8	76,9
февраль	29590	106,5	98,4	103,0	98,1
март	31704	109,1	107,4	105,9	107,3
I квартал	30471	107,1	94,4	103,6	94,0
апрель	31713	108,8	99,7	106,3	99,7
май	33701	107,0	103,6	104,7	103,5
июнь	35077	108,6	104,5	105,7	103,5
II квартал	33716	108,8	110,5	106,3	110,0
I полугодие	32098	108,0		105,0	
июль	31708	107,6	91,9	104,9	91,6
август	32344	109,1	103,2	106,6	103,7
сентябрь	31565	106,6	97,9	104,5	98,1
III квартал	31714	107,2	94,6	104,8	94,0
январь-сентябрь	31909	107,5		104,7	
октябрь	32191	108,6	103,7	106,9	103,6
ноябрь	32060	107,1	100,8	105,4	100,5
декабрь	41308	108,2	128,9	106,0	128,1
IV квартал	35048	107,6	111,1	105,7	110,8
год	32645	107,4		104,8	
2018г.					
январь	33384	112,9	79,8	110,6	79,7

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
(БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА)
ПО ЧИСТЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	Январь 2018г.			
	рублей	в % к		
		январю 2017г.	декабрю 2017г.	средней по области
Всего	33384	112,9	79,8	100,0
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	20341	116,1	101,5	60,9
добыча полезных ископаемых	51860	110,1	68,5	155,3
добыча угля	52800	110,2	67,9	158,2
добыча металлических руд	39988	107,3	90,2	119,8
добыча прочих полезных ископаемых	36248	112,8	79,6	108,6
обрабатывающие производства	35013	111,9	91,1	104,9
производство пищевых продуктов	24219	112,4	90,0	72,5
производство напитков	24758	107,2	98,0	74,2
производство текстильных изделий	16628	142,0	138,8	49,8
производство одежды	9772	134,5	103,9	29,3
производство кожи и изделий из кожи	6192	90,0	65,0	18,5
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	15352	110,1	107,1	46,0
производство бумаги и бумажных изделий	22553	108,3	89,9	67,6
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	15024	112,8	87,8	45,0
производство кокса и нефтепродуктов	52038	118,5	85,6	155,9
производство химических веществ и химических продуктов	43337	112,0	77,3	129,8
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	26583	108,1	94,3	79,6
производство резиновых и пластмассовых изделий	26268	107,3	107,5	78,7
производство прочей неметаллической минеральной продукции	23881	102,5	92,4	71,5
производство металлургическое	51959	120,4	114,0	155,6
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	25444	96,6	88,3	76,2
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	20768	109,6	94,2	62,2
производство электрического оборудования	25696	103,7	76,0	77,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	30848	106,6	73,4	92,4
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	26018	92,8	74,4	77,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	37521	117,1	109,3	112,4

	Январь 2018г.			
	рублей	в % к		
		январю 2017г.	декабрю 2017г.	средней по области
производство мебели	6794	53,9	57,9	20,4
производство прочих готовых изделий	20890	113,6	31,8	62,6
ремонт и монтаж машин и оборудования	35617	102,8	77,9	106,7
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	34973	110,9	83,3	104,8
производство, передача и распределение электроэнергии	43831	107,6	77,1	131,3
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	27070	111,0	95,6	81,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	23866	103,1	91,6	71,5
строительство	28187	111,5	80,5	84,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	27073	115,4	94,8	81,1
транспортировка и хранение	35839	109,0	91,5	107,4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	19516	115,4	106,9	58,5
деятельность в области информации и связи	33042	112,2	85,9	99,0
деятельность финансовая и страховая	38736	121,0	48,2	116,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	21593	114,3	83,0	64,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	39314	108,0	74,3	117,8
из нее научные исследования и разработки	47991	113,6	62,0	143,8
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	19786	106,5	98,6	59,3
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	38183	105,5	55,6	114,4
образование	26045	112,8	91,0	78,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	30543	130,0	93,8	91,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	27854	132,6	92,6	83,4
из нее:				
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры	28159	144,8	89,3	84,3
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	23896	105,2	99,6	71,6
предоставление прочих видов услуг	22422	112,0	88,0	67,2

Просроченная задолженность по заработной плате (по организациям учитываемых видов деятельности, кроме субъектов малого предпринимательства) на 1 марта 2018г. составила 44,4 млн. рублей и снизилась за прошедший месяц на 6%.

ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ ¹⁾

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс.рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс.рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс.рублей	в % к предыдущему месяцу	
2017г.							
январь	43293	68,1	-	-	43293	68,1	2804
февраль	79922	184,6	-	-	79922	184,6	3554
март	111226	139,2	-	-	111226	139,2	3782
апрель	69587	62,6	-	-	69587	62,6	3492
май	163787	в 2,4 р.	-	-	163787	в 2,4 р.	7800
июнь	231131	141,1	-	-	231131	141,1	8017
июль	254482	110,1	-	-	254482	110,1	7761
август	220560	86,7	-	-	220560	86,7	7471
сентябрь	211978	96,1	-	-	211978	96,1	7221
октябрь	232882	109,9	-	-	232882	109,9	7155
ноябрь	254415	109,3	-	-	254415	109,3	7172
декабрь	51690	20,3	-	-	51690	20,3	2777
2018г.							
январь	35081	67,9	-	-	35081	67,9	2762
февраль	47219	134,6	-	-	47219	134,6	2801
март	44405	94,0	-	-	44405	94,0	2679
<p>¹⁾ Данные формируются по следующим видам экономической деятельности: сельское хозяйство, охота, лесозаготовки; рыболовство, рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; деятельность в области культуры, искусства, отдыха и развлечений, теле- и радиовещания.</p>							

Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней на 1 марта 2018г. отсутствовала.

Из общей суммы просроченной задолженности 4,5 млн. рублей (10,1%) приходилось на задолженность, образовавшуюся в 2017г. и 21,2 млн. рублей (47,7%) – задолженность за 2016г.

**ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на 1 марта 2018 года**

	Тысяч рублей	В % к	
		предыдущему месяцу	месячному фонду оплаты труда
Всего	44405	94,0	78,6
сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях, лесозаготовки	5232	101,5	в 59, 5 р.
обрабатывающие производства	26572	90,9	47,4
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	4647	100,0	в 8 р.
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	18620	97,9	33,5
ремонт и монтаж машин и оборудования	3305	100,0	в 150,2 р.
строительство	11427	100,0	в 259,7 р.
образование	1174	84,1	в 4,2 р.

VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

По итогам выборочного обследования рабочей силы среди населения в возрасте 15 лет и старше за ноябрь 2017г. - январь 2018г., численность рабочей силы составила 1322,9 тыс. человек, в их числе 1244,2 тыс. человек были заняты в экономике и 78,7 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные). Уровень занятости населения сложился в размере 56,1%, уровень безработицы – 5,9%.

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ

	Рабочая сила, тыс. человек	В том числе		Уровень занятости, %	Уровень безработицы, %
		занятые	безработные		
2017г.					
ноябрь 2016г. – январь 2017г. ¹⁾	1373,7	1272,8	100,9	62,6	7,3
декабрь 2016г. – февраль 2017г. ¹⁾	1337,6	1233,8	103,8	60,8	7,8
I квартал (в среднем за месяц)	1331,6	1232,6	99,0	55,5	7,4
февраль-апрель	1343,6	1245,7	97,9	56,1	7,3
март-май	1356,6	1262,5	94,1	56,8	6,9
II квартал (в среднем за месяц)	1344,9	1249,6	95,3	56,3	7,1
май-июль	1338,5	1240,0	98,5	55,8	7,4
июнь-август	1347,0	1249,6	97,4	56,3	7,2
III квартал (в среднем за месяц)	1349,9	1250,1	99,8	56,3	7,4
август-октябрь	1348,6	1249,4	99,2	56,3	7,4
сентябрь-ноябрь	1334,9	1240,2	94,7	55,8	7,1
IV квартал (в среднем за месяц)	1330,8	1244,7	86,1	56,0	6,5
год (в среднем за месяц)	1339,3	1244,2	95,1	56,0	7,1
2018г.					
ноябрь 2017г. – январь 2018г.	1322,9	1244,2	78,7	56,1	5,9

¹⁾ Данные приведены по численности рабочей силы, занятых и безработных в возрасте 15-72 лет.

В январе 2018г. численность штатных работников (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых превышает 15 человек, составила 621,6 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 22,4 тыс. человек. Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях составило 644 тысячи и было меньше, чем в январе 2017г., на 4,8 тысячи, или на 0,7%.

**ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ
(без субъектов малого предпринимательства)**

	Январь 2018г., тысяч	Январь 2018г. в % к		Справочно январь 2017г. в % к январю 2016г.
		январю 2017г.	декабрю 2017г.	
Всего замещенных рабочих мест	644,0	99,3	99,3	95,2
в том числе:				
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	621,6	99,2	99,6	95,2
внешними совместителями	8,8	98,5	98,0	91,1
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	13,6	103,6	86,6	101,9

Безработица. В среднем за ноябрь 2017г. - январь 2018г. 78,7 тыс. человек в возрасте 15 лет и старше, или 5,9% рабочей силы, классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда). По сравнению с соответствующим периодом прошлого года численность безработных сократилась на 22,2 тыс. человек, или на 22%.

В государственных учреждениях службы занятости населения на конец января в качестве безработных было зарегистрировано 24,8 тыс. человек, в том числе 20,6 тыс. человек получали пособие по безработице.

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН,
СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
(по данным департамента труда и занятости населения Кемеровской области)**

на конец месяца

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек	из них зарегистрированные безработные		
		человек	в % к	
			соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2017г.				
январь	37081	33463	93,4	98,3
февраль	37977	34547	91,1	103,2
март	35961	32984	85,2	95,5
I квартал (в среднем за месяц)	37006	33665	89,8	102,7
апрель	34973	32114	81,4	97,4
май	33743	30797	81,3	95,9
июнь	31833	29239	80,3	94,9
II квартал (в среднем за месяц)	33516	30717	81,0	91,2
июль	31352	28453	80,5	97,3
август	30196	27270	78,9	95,8
сентябрь	28213	25273	77,1	92,7
III квартал (в среднем за месяц)	29920	26999	78,9	87,9
октябрь	27515	24532	76,5	97,1
ноябрь	27829	24709	76,6	100,7
декабрь	26499	24829	72,9	100,5
IV квартал (в среднем за месяц)	27281	24690	75,3	91,4
2018г.				
январь	27666	24810	74,1	99,9

VIII. ДЕМОГРАФИЯ

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	Январь			2018г. в % к 2017г.
	2018г.	2017г.	прирост, снижение (-)	
Родившиеся, человек	2223	2283	-60	97,4
Умершие, человек	3613	3582	31	100,9
в том числе дети в возрасте до 1 года	7	12	-5	58,3
Естественный прирост, убыль (-), человек	-1390	-1299		
Браки, единиц	877	838	39	104,7
Разводы, единиц	862	937	-75	92,0

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ¹⁾

человек

	Январь			2018г. в % ко всем умершим
	2018г.	2017г.	прирост, снижение (-)	
Всего	3613	3582	31	100
в том числе от:				
болезней системы кровообращения	1536	1408	128	42,5
новообразований	556	532	24	15,4
внешних причин смерти	256	314	-58	7,1
из них от:				
случайных отравлений алкоголем	31	36	-5	0,9
самоубийств	36	61	-25	1,0
убийств	13	25	-12	0,4
всех видов транспортных несчастных случаев	27	43	-16	0,7
болезней органов пищеварения	200	184	16	5,5
болезней органов дыхания	131	139	-8	3,6
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	191	136	55	5,3

¹⁾ По данным месячной регистрации (без учета диагнозов окончательных медицинских свидетельств).

Руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Кемеровской области

И.Ю. Пермякова